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Lov  o r a  æ n d r i n g  og s e n e r e  o p h æ v e l s e  a f  lov  o m  n e d s l a g  i  ska t t e -  

a n s æ t t e l s e n  for  f o l k e p e n s i o n i s t e r  m .  H. 

Fremsat den 11. december 1968 af finansministeren. I I 

% 1- 
I lov om nedslag i skatteansættelsen for 

folkepensionister m. fl., jfr. lovbekendt- 
gørelse nr. 41 af 23. februar 1968, foretages 
følgende ændringer: 
1 . 1  S 2 ændres 홢3.000 kr." til: 홢3.500 kr.". 

2.,1 § 3, stk. 1, ændres 홢18.000 kr." to ste- 
der til: 홢20.000 kr.", og 홢7.000 kr." ændres 
til: 홢8.000 kr.". 

§ 2 .  
§ 1 har virkning for skatteåret 1969-70. 

§ 3. 

Lov om nedslag i skatteansættelsen for 
folkepensionister m. fl. ophæves med virk- 
ning fra og med indkomståret 1970. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Formålet med lovforslaget er at tilpasse de særlige 
beskatningsregler for folkepensionister og invalide- 
pensionister m. fl. til de stigninger i pensionerne, 
der har fundet sted fra 1967 til 1968. De nu foreslåede 
ændringer vil på grund af kildeskattens indførelse 
den 1. januar 1970 kun få betydning for beskatnin- 
gen i første halvår af skatteåret 1969-70, for kom- 
muneskatten dog for terminer med sidste rettidige 
betalingsdag forud for 1. januar 1970. 

De gældende beskatningsregler findes i lov om 
nedslag i skatteansættelsen for folkepensionister 
m. fl., jfr. lovbekendtgørelse nr. 41 af 23. februar 
1968. De er senest ændret ved lov nr. 31 af 19. februar 
1968, som er således omtalt i Folketingstidende for 
folketingsåret 1967-68, 2. samling: 

Lovforslaget Tillæg A.. ;. sp. 35 
Fremsættelsen. - 37 
1. behandling 홢 - 163 
2. behandling * 259 
3. behandling 홢 346 ' 
Forslaget som vedtaget.. Tillæg C . . . .  - 7 

Efter den gældende lov er der to sæt nedslags- 
regler. Det ene sæt omfatter personer, der opfylder 
aldersbetingelserne for at få folkepension, eller som 
modtager eller er kendt berettiget til folkepension, 
enkepension eller invalidepension med invaliditets-, 
tillæg (d. v. s. invalidepension efter de gamle regler). 
Nedslaget er indkomstbestemt. Det udgør 7.000 kr., 
men kan aldrig overstige forskellen mellem 18.000 kr. 
og den skattepligtige indkomst. Er indtægten 
18.000 la-, eller derover, gives der intet nedslag. 

Det andet sæt nedslagsregler gælder for personer, 
der får eller er kendt berettiget til invalidepension 
med invaliditetsbeløb (d. v. s. efter de nye regler) 
eller til invaliditetsydelse med bistands- eller pleje- 
tillæg. Disse personer får et nedslag på 3.000 kr. 
uanset størrelsen af deres skattepligtige indkomst. 

Fælles for de to sæt regler er, at de nedsætter 
såvel indkomstskatten til staten og folkepensions- 
bidraget som kommuneskatten og de kirkelige 
afgifter. Endvidere gives nedslagene ikke alene, 
når den skattepligtige opfylder de nævnte betin- 
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gelser, men også når den skattepligtige er sam- 
beskattet med hustruen, og det alene er hende, der 
opfylder betingelserne. 

For personer, der får nedslag efter disse regler, 
vil skatten i første halvår af skatteåret 1969-70 
blive præget af, at de forskellige former for pension 
er steget fra 1967 til 1968. Enlige folkepensionister 
har således fået deres pension forøget med fra 
ca. 750 til ca. 850 kr., og for ægtepar, hvor begge 
ægtefæller er berettiget til pension, udgør stig- 
ningen fra ca. 1.050 til ca. 1.200 kr. Invalide- 
pensionister, der får pension efter de gamle regler, 
har haft lignende stigninger i deres pension. Des- 
uden er invaliditetstillægget steget, men dette tillæg 
er skattefrit. 

Hvis de gældende regler om indtægtsbestemte 
nedslag skal anvendes også for skatteåret 1969-70, 
pg hvis udskrivningsreglerne for dette skatteår 
bliver de samme som for skatteåret 1968-69, vil 
ægtepar med folkopension gennemgående komme 
til at betale højere indkomstskat i skatteåret 
1969-70 end i skatteåret 1968-69 som følge af 
de nævnte indtægtsstigninger. Hidtil har ned- 
slagsreglerne været afpasset således, at de fleste 
folkepensionister, der ikke har andet at leve af end 
folkepensionen, har været helt fri for at betale ind- 
komstskat. Med uændrede nedslagsregler vil sådanne 
ægtepar i kommuner, der benytter lave person- 
fradrag, komme til at betale ca. 100 kr. i første 
halvdel af skatteåret 1969-70. Desuden vil en del 
folkepensionister, der hidtil har betalt skat, f, eks. 
fordi de får særlige tillæg til folkepensionen, eller 
har indtægt ud over pensionen, få deres skat for- 
højet. 

Disse skattestigninger vil for de fleste ægtepar 
med folkepension helt bortfalde, hvis de foreslåede 
ændringer af de indtægtsbestemte nedslag gennem- 
føres. Ændringsforslaget går ud på, at nedslags- 
beløbet forhøjes fra 7.000 kr. til 8.000 kr. Der skal 
kun gives nedslag, når den skattepligtige indkomst 
er lavere end maksimalindkomsten, der nu er 
18.000 kr., men foreslås forhøjet til 20.000 kr., 

og nedslaget skal som hidtil ikke kunne overstige 
forskellen mellem maksimalindkomsten og den 
skattepligtige indkomst. 

Invalidepensionister, der får pension med helt 
grundbeløb, har også fået deres pensioner forhøjet 
fra 1967 til 1968. Ser man bort fra de skattefri 
invaliditetsbeløb, drejer det sig om stigninger fra 
ca. 750 kr. til ca. 2.100 kr. 

Hvis nedslagsreglerne' og udskrivningsreglerne 
bliver de samme som for skatteåret 1968-69, vil 
invalidepensionister, der ikke har anden indtægt 
end pensionen, i skatteåret 1969-70 få skatte- 
stigninger af ret forskellig størrelse. Nogle grupper 
vil som hidtil blive helt fri for at betale indkomst- 
skat, andre vil få skattestigninger på 10-20 pet. af 
de nævnte indtægtsstigninger, og ægtepar, hvor 
begge ægtefæller har ret til den højeste invalide- 
pension, vil få skattestigninger, der svarer til 
35-40 pet. af pehsionsforøgelsen. 

Forslaget til ændring af det faste nedslag går 
ud på ,at; forhøje nedslagsbeløbét fra 3.000 kr. til 
3.500 kr. Det vil bevirke, at de omtalte skatte- 
stigninger reduceres. For de fleste invalidepensio- 홢 
nister, der ikke har andet at leve af end pensionen, 
vil der blive tale om skattestigninger på fra 0 til ca. 
12 pet. af de nævnte merindtægter, og for ægtepar, 
hvor begge ægtefæller får højeste pension, vil skatte- 
stigningen svare til 25-30 pet. af merindtægten. 

De foreslåede ændringer af nedslagsreglerne vil 
som nævnt få virkning for statsindkomstskatten 
og folkepensionsbidraget for første; halvår af skatter 
året 19,69-70. Dét deraf følgende provenutab kan 
rent skønsmæssigt anslås til henholdsvis ca. 12 og 
ca. 3 mill. kr. , , 

Det er tanken, at, nedslagsreglerne skal falde 
bort ved kildeskattens ikrafttræden, og bestem- 
melsen i § 3, i det foreliggende lovforslag tager 
sigte herpå. Regeringen agter senere i denne 
folketingssamling at fremsætte forslag om kom- 
pensation herfor gennem forhøjelse af de forskellige 
pensionsydelser. 홢 

166 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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홢V. V' :'홢< Bilag. 

Lovforslaget sammenholdt med den gældende lov. 

Gældende lov. 

§, 1. Ved ansættelsen til indkomstskat ,af 
personer, der opfylder betingelserne i denne 
lov, gives der i selve ansættelsen nedslag for 
nedsat erhvervsevne, enten med et fast be- 
løb, jfr. § 2, eller med et indkomstbestemt 
beløb, jfr. § 3. - ' 

§ 2. Fast nedslag i indkomstansættelsen 
gives med 3.000 ,.kr., såfremt den skatte- 
pligtige ved skatteårets begyndelse oppe- 
bærer eller er kendt berettiget til at oppe- 
bære . . . . . . . . . . .  
1) invalidepension med: helt grundbeløb og 

helt invaliditetsbeløb samt eventuelt be- 
løb for erhvervsudygtighed, 

2) invalidepension med halvt grundbeløb 
og halvt invaliditetsbeløb eller 

3) invaliditetsydelse med bistands- eller 
, , plejetillæg. , 홢, - 홢 I I 홢. >."홢' I : , ,  " I 홢. 

; § 3. Overstiger den skattepligtige ind- 
komst ikke'->18.000 -kr., gives der nedslag i 
indkomstansættelsen med 7.000 kr., dog 
højst forskellen mellem 18.000 kr. og den 
skattepligtige indkomst, såfremt den skatte- 
pligtige ved skatteårets begyndelse 
1) opfylder aldersbetingelsen for at oppe- 

bære folkepension, 
2) oppebærer eller er tillagt ret til folke- 

pension eller pension i henhold til lov om 
pension og hjælp til enker m. fl. eller 

3) oppebærer eller er kendt berettiget til 
at oppebære invalidepension med invali- 
ditetstillæg. 

Stk. 2. Nedslag efter stk. 1 gives ikke, 
hvis betingelserne for nedslag efter § 2 er 
opfyldt. 

§ 4. Reglerne i §§ 2-3 finder tilsvarende 
anvendelse, når den skattepligtige er gift og 
sambeskattet med hustruen, og kun denne 
opfylder betingelserne i § 2 eller § 3, stk. 1, 
nr. 1)-3). 

§ 5. Loven træder med virkning fra og 
. med skatteåret 1967-68 i stedet for bestem- 

I. ; 홢 .: . Lovlorslaget. ;,: 홢 : I I 홢 I 홢 

홢3.000 kr." ændres til: ,,3.500 kr." 

j,18.000 kr." ændres til: 홢20.000 kr." 
7.000 kr."; ændres til:f,,8.000 kr." 
홢18.000 kr." ændres til: 홢20.000 kr." ; 
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Gældende lov. 

melserne i § 22 i lov om påligningen af ind- 
komst- og formueskat til staten. 

Stk. 2. Lov nr. 19 af 28. januar 1966 om 
nedslag i skatteansættelsen for folkepensio- 
nister m. fl. ophæves med virkning fra ud- 
gangen af skatteåret 1966-67. 

Lovlorslaget. 


